PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Ofício Circular nº 239/2023 – GESTOREMREDE/SEDUC               Recife, 27 de outubro de 2023.

Senhores(as)
GESTORES(AS), VICE-GESTORES(AS) E COORDENADORES(AS) PEDAGÓGICOS(AS) DAS UNIDADES
EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Assunto: Formação de Competências Digitais via WhatsApp.

Como parte da nossa Política de Formação em Competências Digitais e na perspectiva de diversificar o
acesso ao conteúdo formativo, a Secretaria de Educação está ofertando, a partir de 27/10/2023, uma
nova oportunidade para o desenvolvimento das competências digitais docentes, desta vez, na palma da
mão. Trata-se do curso conversacional Ensinar e Aprender com o Uso de Tecnologias, baseado em uma
metodologia inovadora que utiliza o WhatsApp. Dessa forma, os(as) professores(as) terão acesso a
conteúdos e atividades de maneira interativa, auxiliando-os a aprimorar ainda mais suas aulas com o uso
da tecnologia.

É muito fácil acessar o curso: basta clicar neste link Ensinar e aprender com o uso de tecnologia, por meio
do qual você será direcionado para uma conversa no WhatsApp. Depois, é só enviar uma mensagem na
conversa para receber a primeira resposta, fazer um pequeno cadastro e iniciar!

O curso tem duração de 10 horas e os concluintes receberão certificação validada pelo Ministério da
Educação.

Os(as) professores(as) interessados(as) têm até 30/11/2023 para participar do curso. Dessa forma,
solicitamos o apoio no compartilhamento deste Gestor em Rede para que alcance todos(as) os(as)
professores(as) da Rede.

Para mais informações, acesse: https://www.escolasconectadas.org.br/oferta/curso-ensinar-e-aprender-
com-o-uso-de-tecnologias-modalidade-whatsapp Para dúvidas sobre o curso, contate o acolhimento ao
educador do Projeto Escolas Conectadas no e-mail contato@escolasconectadas.org.br ou pelo WhatsApp
clicando aqui.

Atenciosamente,

SEVERINO JOSÉ DE ANDRADE JÚNIOR
Secretário Executivo de Projetos, Tecnologia e Inovação

MARCELO AUGUSTO DANTAS PEREIRA
Gerente Geral de Estratégias Educacionais

https://cutt.ly/ensinar-e-aprender-recife
https://www.escolasconectadas.org.br/oferta/curso-ensinar-e-aprender-com-o-uso-de-tecnologias-modalidade-whatsapp
https://www.escolasconectadas.org.br/oferta/curso-ensinar-e-aprender-com-o-uso-de-tecnologias-modalidade-whatsapp
mailto:contato@escolasconectadas.org.br
https://api.whatsapp.com/send?1=pt_BR&phone=5505196474362